
Hamamelis vernalis (Vilín jarní)

synonyma: H. var. tomentella

čeleď: Hamamelidaceae
oblasti: Arkansas, Missouri, Oklahoma, Texas

Roste v USA v podobě keře. Dorůstá výšky 1 - 2 (i 4)m. Borka se odlupuje v destičkách. Větve jsou
v mládí ochlupené. Palisty jsou kopinaté, zašpičatělé, opadavé a dlouhé 5 - 6mm. Listy jsou
obvejčité, špičaté až zakulacené, v horní 1/2 hrubě zubaté, tmavězelené, až tmavě žlutozelené,
mohou být ochlupené, dlouhé 6 - 12 (i 13)cm, báze klínovitá, spodní strana hvězdovitě ochlupená,
namodralá, podzimní barva oranžová, žilnatinu tvoří 4 - 6 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 0,5 -
1,8cm. Květy mají kalich uvnitř červený, cípy zakulacené, korunní lístky jsou bledě žluté, na bázi
zpravidla načervenalé a dlouhé 1 - 1,5cm. Plodem je tobolka délky 1 - 1,5cm obsahující 2 špičatá 
tmavěhnědá až prakticky černá semena délky 7 - 9mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Autumn Embers' - vzpřímený, později zakulacený habitus; výška 3m, šířka 2,5m; listy vejčitě
kulovité, špičaté, vroubkované, světlezelené, později šedozelené, na podzim žlutooranžové a
červené, dlouhé 7cm, široké 5,5cm, báze je zkosená a řapíky dlouhé 8mm; květy mají kalich
červenavý, korunní lístky jsou zkroucené, vlnité, báze červená, vrchol až oranžový, délka 8mm,
šířka 1mm
- 'Blue Moon' - listy vejčitě kulaté, špičaté, mělce vroubkované, modrozelené, později šedozelené,
na podzim žluté, dlouhé 10,5cm, široké 7,5cm, báze zkosená a řapíky dlouhé 1,8cm
- 'Carnea'/'Boesger'/'Carney'/'Kohankie Red'/f. carnea - vzpřímený, později rozkladitý habitus; výška
2,5m, šířka 3m; listy obvejčitě kulaté, tupé, zejména v horní 1/2 vroubkované, žlutozelené až mírně
bronzové, později tmavězelené, na podzim žlutooranžové a červené, dlouhé 9,5cm, široké 7cm,
báze zkosená, spodní strana nasivělá; květy mají korunní lístky rovné, mírně vlnité, červeno
růžovofialové až červenorůžové (i kalich uvnitř), dlouhé 1cm a široké 1mm
- 'Girard Purple' - vzpřímený habitus; výška 3m, šířka 2,5m; listy kulatě obvejčité, špičaté, zejména v
horní 1/2 vroubkované, zelené s bronzovým nádechem, později tmavězelené, na podzim oranžové
až červené, dlouhé 8,5cm, široké 6,5cm, báze je zkosená a řapíky jsou dlouhé 1cm; květy mají
tmavě růžově fialově hnědý kalich, korunní lístky jsou zahnuté, vlnité, tmavě růžově fialově červené,
dlouhé 1cm a široké 1mm
- 'Holden' - vzpřímený habitus s mnoha postranními výhony; výška 3m, šířka 2,5m; listy obvejčité,
špičaté, zejména v horní 1/2 vroubkované, světle žlutozelené, později zelené, na podzim světle
žluté, dlouhé 9cm, široké 5,5cm, báze zkosená a řapíky dlouhé 1cm; květy mají kalich světle
červený, korunní lístky jsou zahnuté, zvlněné, žluté s červeným přelivem, báze tmavší, dlouhé 8mm,
široké 0,8mm
- 'Christmas Cheer' - rozkladitý habitus; výška 2m, šířka 3,5m; listy obvejčité, špičaté, zejména v
horní 1/2 vroubkované, světle žlutozelené, později zelené, na podzim žluté, dlouhé 11cm, široké
7,5cm, báze zkosená, spodní strana nasivělá; květy mají kalich červený, korunní lístky jsou na
vrcholu zahnuté, mírně vlnité, báze červená, vrchol až žlutý, dlouhé 8mm a široké 1mm
- 'January Pride' - zakulacený habitus; výška i šířka 2,5m; listy eliptické, špičaté, zejména v horní 1/2
vroubkované, nadvinuté, zelené, na podzim žluté, dlouhé 9,5cm, široké 5,5cm, báze zkosená a
řapíky dlouhé 1cm; květy mají kalich žlutozelený, korunní lístky jsou mírně vlnité, žluté, dlouhé 6mm
a široké 1mm
- 'Lombart's Weeping' - rozkladitý až převislý habitus; výška 0,6 - 1,5m, šířka 3,5m; větve
ochlupené; listy široce eliptické, špičaté, žlutozelené, později tmavězelené až modrozelené, na
podzim žluté a oranžové, zejména v horní 1/2 vroubkované, dlouhé 11cm, široké 6,5cm, báze je
zkosená, spodní strana nasivělá, řapíky dlouhé 1cm; květy mají kalich hnědý, korunní lístky jsou
červenooranžové nebo žlutooranžové, dlouhé 6mm a široké 1mm
- 'New Year Gold' - rozkladitý habitus; výška 1,5m, šířka 2,5m; listy obvejčité, špičaté, zejména v

https://www.rostliny.net/rostlina/Hamamelis vernalis
https://www.rostliny.net/rostlina/Hamamelis_vernalis_var._tomentella
https://www.rostliny.net/celed/Hamamelidaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=299
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=406
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=409
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=261


horní 1/2 vroubkované, žlutozelené, později tmavězelené, na podzim žluté, dlouhé 11cm, široké
7cm, spodní strana nasivělá a řapíky jsou dlouhé 8mm; květy mají kalich načervenalý, korunní lístky
jsou vlnité, oranžové, dlouhé 6mm a široké 1mm
- 'Orange Glow' - vzpřímený, později zakulacený habitus; výška i šířka 2,5m; listy obvejčité, špičaté,
zejména v horní 1/2 vroubkované, světle žlutozelené, později zelené, na podzim žluté, dlouhé 9cm,
široké 5,5cm, báze zkosená, řapíky dlouhé 1,2cm; květy mají kalich světle červený, korunní lístky
jsou vlnité, okrově oranžové, dlouhé 8mm a široké 1mm
- 'Orange Spangles' - vzpřímený habitus; výška do 2,5m, šířka 2m; listy obvejčité, tupé, zejména v
horní 1/2 vroubkované, světle žlutozelené, později zelené, na podzim žluté, dlouhé 9cm, široké 5cm,
báze je zkosená, spodní strana nasivělá a řapíky jsou dlouhé 1,2cm; květy mají kalich
hnědočervený, korunní lístky jsou na bázi červené, na vrcholku až žlutooranžové, dlouhé 8mm a
široké 1,5mm
- 'Orange Sunrise' - v 10ti letech výška 1,5 - 1,8m; listy na podzim tmavě červené; květy bohaté,
mají kalich tmavě červený, korunní lístky jsou žlutooranžové
- 'Purple Prince' - vzpřímený habitus; výška 2,1 - 3m, šířka 1,8 - 2,4m; listy zelené, na podzim
oranžové a červené; květy mají korunní lístky růžovofialové
- 'Purple Seeding'/'Brotzman Purple'/'Amethyst' - vzpřímený habitus; výška 3m, šířka 2,5m; listy
vejčitě kulaté, tupé, zejména v horní 1/2 vroubkované, šedozelené, později tmavě šedozelené, na
podzim červené, dlouhé 8,5cm, široké 6cm, báze je zkosená a řapíky jsou dlouhé 8mm; květy mají
kalich tmavě růžovofialově hnědý, korunní lístky jsou vlnité, červenorůžovofialové, dlouhé 1,4cm a
široké 1,5mm
- 'Queasimodo' - kulovitý kompaktní habitus; výška i šířka 1m; listy obvejčité, tupé, zejména v horní
1/2 vroubkované, žlutozelené, později zelené, na podzim žluté, dlouhé 5,5cm, široké 3,5cm, báze
zkosená, spodní strana nasivělá a řapíky dlouhé 6mm; květy mají kalich hnědý, korunní lístky jsou
mírně vlnité, hnědě oranžové, dlouhé 4mm a široké 1mm
- 'Red Imp' - vzpřímený habitus; výška 2,5m, šířka 2m; listy obvejčité, tupé, zejména v horní 1/2
vroubkované, světle žlutozelené, později zelené, na podzim žluté, dlouhé 9,5cm, široké 6,5cm, báze
zkosená; květy mají kalich červenorůžovofialový, korunní lístky jsou zkroucené, vlnité, červené, při
vrcholku světlejší, dlouhé 8mm a široké 1mm
- 'Rustic Ruby'/'Groy' - kompaktní habitus; v 10ti letech výška 2,1m, šířka 1,8m; květy červené
- 'Sandra' - vázovitý habitus; výška i šířka 2,5m; listy obvejčité, zejména v horní 1/2 vroubkované,
špičaté, růžovofialové, později zelené až tmavězelené, na podzim žluté, oranžové, růžovofialové a
červené, dlouhé 9cm,široké 6cm, báze zkosená a řapíky dlouhé 2cm; květy mají kalich světle
hnědočervený, uvnitř zelený, korunní lístky jsou mírně zahnuté, vlnité, žluté, na bázi načervenalé,
dlouhé 1cm a široké 1,5mm; kalich uvnitř zelený a korunní lístky žluté
- 'Sashet'/'Sashay' - vzpřímený habitus; výška do 3m, šířka 4m; listy obvejčité, zejména v horní 1/2
vroubkované, žlutozelené, později zelené, na podzim světle žluté a naoranžovělé, dlouhé 9,5cm,
široké 6,5cm, báze je zkosená, spodní strana nasivělá a řapíky dlouhé 1,8cm; květy mají kalich
světle červený, korunní lístky jsou oranžové, na bázi červené, dlouhé 8mm a široké 1,5mm
- 'Spring Magic' - zakulacený habitus; výška i šířka 1m; listy široce eliptické, špičaté, zejména v
horní 1/2 vroubkované, světle žlutozelené, později zelené, na podzim žluté, dlouhé 6,5cm, široké
3,5cm, báze je zkosená; květy mají kalich hnědý, korunní lístky jsou mírně vlnité, měďnatě
oranžové, dlouhé 4mm a široké 1mm
- 'Squib' - vzpřímený, později zakulacený habitus; výška i šířka 2,5m; listy široce eliptické, tupé,
zejména v horní 1/2 vroubkované, zelené, na podzim žluté, dlouhé 9cm, široké 4,5cm, báze je
zkosená a spodní strana nasivělá; květy mají kalich žlutozelené, korunní lístky jsou vlnité, dlouhé
6mm, široké 1mm
- f. tomentella/var. tomentella - listy zejména na spodní straně žilek plstnaté; květy žluté
- 'Washington Park'/'Purpurea' - vzpřímený, později zakulacený habitus; výška i šířka 2,5m; listy
obvejčitě kulovité, tupé, zejména v horní 1/2 vroubkované, žlutozelené, později tmavězelené, na
podzim žlutooranžové a červené, dlouhé 9cm, široké 7cm, báze je zkosená, spodní strana nasivělá,
řapíky dlouhé 1cm; květy mají korunní lístky červeno růžovofialové, dlouhé 1,2cm, široké 1,5mm



Vyhovuje mu plné slunce nebo polostín a vlhká středně úrodná mírně kyselá půda.

Množí se kořenovými výmladky.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

